ПРАВИТЕЛЬСТВО КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ДЕПАРТАМЕНТ СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
от ___14.07.2025__________________________ № __173/Пр______

г. Курган

Об утверждении перечня востребованных профессий (должностей,
специальностей) для трудоустройства в организации, испытывающих

потребность в привлечении работников

В  соответствии  с  приказом  Фонда  пенсионного  и  социального  страхования
Российской Федерации от 29 декабря 2024 года № 2713 «Об утверждении Решения
о порядке предоставления субсидии на государственную поддержку трудоустройства
работников из другой местности или других территорий» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить  перечень  востребованных  профессий  (должностей,
специальностей)  для трудоустройства в  организации,  испытывающих потребность  в
привлечении работников, согласно приложению к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу после его официального опубликования и
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.

3. Контроль  за  исполнением  настоящего  приказа  возложить  на  заместителя
директора Департамента социальной политики Курганской области Кондратова А.В.

Директор Департамента социальной
политики Курганской области И.В. Смирных

Бурундукова Людмила Александровна
(3522) 24-16-02

2

Приложение к приказу
Департамента социальной политики
Курганской области
от ______________ 2025 года № _____
«Об утверждении перечня
востребованных профессий (должностей,
специальностей) для трудоустройства в
организации, испытывающих потребность
в привлечении работников»

Перечень востребованных профессий (должностей, специальностей)
для трудоустройства в организации, испытывающих потребность

в привлечении работников

Аккумуляторщик;
аппаратчик воздухоразделения;
ведущий инженер-конструктор;
ведущий инженер-технолог;
ведущий инженер-электроник;
водитель электро- и автотележки;
врач акушер-гинеколог;
врач-кардиолог;
врач-невролог;
врач-офтальмолог;
врач-уролог;
вулканизаторщик;
газорезчик;
газосварщик;
гальваник;
гибщик труб;
гидропескоструйщик;
заведующий клинико-диагностической лабораторией-врач-лаборант;
заточник;
земледел;
зубной врач;
зуборезчик;
инженер-конструктор;
инженер-технолог;
инженер-электроник;
испытатель на герметичность;
комплектовщик изделий и инструмента;
корректировщик ванн;
кузнец-штамповщик;
лаборант;
маляр, занятый на работах с применением вредных веществ не ниже 3

класса опасности;

3

машинист компрессорных установок;
машинист крана;
медицинская сестра по массажу;
модельщик;
мойщик-сушильщик металла;
наждачник,  занятый  на  обдирке,  точке,  резке,  шлифовке  изделий  и

инструмента абразивными кругами сухим способом;
наладчик автоматических линий и агрегатных станков;
наладчик автоматов и полуавтоматов;
наладчик КИПиА;
наладчик КПО;
наладчик оборудования и агрегатов в термообработке, занятый наладкой
термических печей;
наладчик сварочного и газоплазморезательного оборудования;
наладчик станков и манипуляторов с программным управлением;
наладчик холодноштамповочного оборудования;
обмотчик;
обрубщик;
огнеупорщик;
оператор металлорежущих станков;
оператор металлорежущих станков - автоматов;
оператор станков с программным управлением;
плотник;
прессовщик-вулканизаторщик;
протяжчик
распределитель работ;
резчик на пилах, ножовках и станках;
сверловщик;
слесарь КИПиА;
слесарь механосборочных работ;
слесарь по ремонту автомобилей;
слесарь  по  ремонту  и  обслуживанию  систем  вентиляции  и

кондиционирования покрасочных систем и сушильных камер;
слесарь-инструментальщик;
слесарь-ремонтник;
слесарь-сантехник;
стажер инженера-технолога;
старший электромонтер по обслуживанию подстанций;
стропальщик;
термист, постоянно занятый у печей на горячих работах;
технолог;
токарь;
токарь-карусельщик;
токарь-расточник;
токарь-револьверщик;

4

травильщик,  занятый  на  травлении  металла  в  растворах,  содержащих
вредные вещества 1, 2 классов опасности или канцерогены;

ученик маляра, занятого на работах с применением вредных веществ не
ниже 3 класса опасности;

ученик машиниста крана;
ученик модельщика;
ученик обрубщика;
ученик оператора металлорежущих станков;
ученик оператора станков с программным управлением;
ученик сверловщика;
ученик слесаря механосборочных работ;
ученик токаря;
ученик формовщика;
ученик фрезеровщика;
ученик шлифовщика;
ученик штамповщика;
формовщик;
фрезеровщик;
чистильщик металла, отливок, изделий и деталей;
шлифовщик;
штамповщик;
электрогазосварщик;
электромонтер по обслуживанию кранов;
электромонтер по обслуживанию подстанций;
электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования;
электросварщик на автоматических и полуавтоматических машинах;
электросварщик ручной сварки.